63. *Conf.* XIII,32,47 y 34,49. CCL 27,270-272: «Et quemadmodum in eius anima aliud est, quod consulendo dominatur, aliud, quod subditur ut obtemperet, sic viro factam esse etiam corporaliter feminam, quae haberet quidem in mente rationalis intellegentiae parem naturam, sexu tamen corporis ita masculino sexui subiceretur, quemadmodum subicitur appetitus actionis ad concipiendam de ratione mentis recte agendi sollertiam... mentem... renovasti ad imaginem et similitudinem tuam praestantique intellectui rationabilem actionem tamquam viro feminam subdidisti».

dad eterna, y por otra parte la administración de la realidad temporal. Agustín afirma que la explicación de 1 Co 11,7 basada en esta distinción de las actividades mentales es algo muy sutil. Además, cree que dicha subdivisión de las actividades mentales no hace justicia a la idea de imagen de Dios, puesto que el ser humano es imagen de Dios sólo en la actividad más espiritual de la mente, es decir, en la contemplación de la verdad divina. Por lo tanto, Agustín advierte: es verdad que Pablo llama sólo al varón imagen de Dios, pero lo hace solamente «como una *figura* de esta realidad (= la subordinación de las actividades mentales)». Y continúa: aunque se empleen como símbolos dos personas, lo que interesa es la dualidad en la mente de cada persona, desde el momento en que la mente de cada uno posee capacidad de contemplación y acción. Así, la mujer no es excluida de la imagen de Dios, porque

«La mujer tiene que renovarse en el aspecto más elevado de la mente en el conocimiento de Dios conforme a la imagen de quien le creó (Col 3,10)»<sup>64</sup>.

Vemos en este texto que Agustín mantiene una cierta distancia crítica en cuanto a esa explicación de 1 Co 11,7 que él describe como la opinión de otros<sup>65</sup>.

Sin embargo en *De Trinitate* la adopta como su opinión personal. Un pasaje de este libro se ha visto como muy ofensivo y, algunas veces, calificado como una «interpretación desastrosa»:

«(El libro del Génesis) dice que la naturaleza humana, que es completa en ambos sexos, ha sido hecha a imagen de Dios; y así no se excluye a la mujer cuando se habla de la imagen de Dios... ¿Cómo, pues, oímos al Apóstol que el

64. *De Gen ad litt.* III,22,34. CSEL 28/1,88-89: «Licet enim subtilissime disseratur ipsam mentem hominis, in qua factus est ad imaginem dei, quamdam scilicet rationalem vitam, distribui in aeternae contemplationis veritatem et in rerum temporalium administrationem, atque ita fieri quasi masculum et feminam illa parte consulente, hac obtemperante; in hac tamen distributione non recte dicitur imago dei, nisi illud, quod inhaeret contemplandae incommutabili veritati. In cuius rei figura Paulus apostolus virum tantum dicit imaginem et gloriam dei... Itaque quamvis hoc in duobus hominibus diversi sexus exterius secundum corpus figuratum sit, quod etiam in una hominis interius mente intellegitur, tamen et femina, quia corpore femina est, renovatur etiam ipsa in spiritu mentis suae in agnitionem dei secundum imaginem eius, qui creavit, ubi non est masculus et femina. Sicut enim ab hac gratia renovationis et reformatione imaginis dei non separantur feminae, quamvis in sexu corporis earum aliud figuratum sit, secundum quod vir solus dicitur esse imago ... dei, sic... et femina quoque facta est ad imaginem dei». Ib. XI,42,58. ib., 377: «Sic enim ait: “Vir quidem non debet velare caput, cum sit imago et gloria dei; mulier autem gloria viri est”, non quo mens feminae eandem imaginem capere non possit, cum in illa gratia nos dicat nec masculum esse nec feminam».

65. *De Gen. ad litt.* VI,7,12. CSEL 28/1,178: «... sexus ipse masculi et feminae nisi in corporibus esse non potest. Quod si quisquam secundum intellectum et actionem tamquam utrumque sexum in una anima accipiendum putaverit...».

varón es imagen de Dios, y por eso se le prohíbe cubrir su cabeza; pero no la mujer, y por esto se le manda velar su cabeza (1 Co 11,7)? La razón, a mi entender, es, según indiqué al tratar de la esencia del alma humana, que la mujer, juntamente con su marido, es imagen de Dios, formando una sola imagen toda la naturaleza humana (= toda la naturaleza humana, el varón y la mujer). Pero cuando se distribuyen las funciones y se la considera como ayuda, propiedad que le conviene solamente a ella, no es imagen de Dios. Por lo que al varón se refiere, es imagen de Dios tan plena y perfectamente como cuando con la mujer es una sola cosa. Lo mismo dijimos al hablar de la esencia del alma humana, porque, si toda ella contempla la verdad, es imagen de Dios; mas, cuando una de sus facultades es enviada, por decreto de la voluntad, para que actúe en las cosas temporales, permanece imagen de Dios en la parte que ve y contempla la verdad; pero la parte que se ocupa en las acciones inferiores no es imagen de Dios;... La acción racional... ha de tener dominio sobre su cabeza, lo significado por el velo que significa que la acción debe ser contenida»<sup>66</sup>.

Si se lee este texto fuera de contexto, sería posible extraer la conclusión de que la mujer es la imagen de Dios solamente junto con su marido, pero no personalmente, por sí misma, como Rosemary Ruther dice claramente: «La mujer, por sí misma, no es esa imagen, sino únicamente cuando va unida al varón, que es la cabeza»<sup>67</sup>. ¿Ha abandonado Agustín su interpretación simbólica y se ha adaptado a la más realista? No lo creo. La diferencia entre ambos textos agustinianos es que Agustín, en el párrafo 10º, no menciona

---

66. *De Trin.* XII,7,10. CCL 50,364: «Ad imaginem quippe dei naturam ipsam humanam factam dicit (in genesi) quae sexu utroque completur, nec ab intellegenda imagine dei separat feminam... Quomodo ergo per apostolum audivimus virum esse imaginem dei unde caput velare prohibetur, mulierem autem non et ideo ipsa hoc facere iubetur nisi, credo, illud esse quod iam dixi cum de natura humanae mentis agerem, mulierem cum viro suo esse imaginem dei ut una imago sit tota illa substantia; cum autem adiutorium distribuitur, quod ad eam ipsam solam attinet non est imago dei; quod autem ad virum solum attinet imago dei est tam plena atque integra quam in unum coniuncta muliere? Sicut de natura humanae mentis diximus quia et si tota contempletur veritatem, imago dei est, et cum ex ea distribuitur aliquid et quadam intentione derivatur ad actionem rerum temporalium, nihilominus ex qua parte conspectam consulit veritatem imago dei est, ex qua vero intenditur in agenda inferiora non est imago dei... Quia vero illi rationali actioni quae in rebus corporalibus temporalibusque versatur periculosa est nimia in inferiora progressio, debet habere potestatem super caput, quod indicat velamentum quo significatur esse cohibenda». Ver también P. AGAËSSE - A. SOLIGNAT, *La doctrine augustinienne de l'image et la tradition patristique*, y *L'âme image de Dieu*, en *Bibliothèque augustinienne* 48, Paris 1972, 622-633.